



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAVARES
Setor de Licitações e Compras

ATA – PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2017

Aos dez dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezessete, às nove horas reuniram-se na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Tavares, a pregoeira Catiuce da Silva Vieira, juntamente com os Membros da Equipe de Apoio Josiane Silveira da Costa e Jardel de Araújo Motta, nomeados pela Portaria nº 4.610, de seis de setembro de dois mil e dezessete, para a realização do Pregão Presencial nº 17/2017, referente à **“Edital de pregão de Registro de Preços para eventual e futura aquisição de Ferramentas, material elétrico, material hidráulico, e ainda matérias de construção, em atendimento as necessidades das Secretarias de Gabinete, Obras Públicas e Serviços urbanos, Saúde e Bem Estar, Agricultura, Pesca, Pecuária e Abastecimento, Turismo, Indústria e Comercio.”**

Entregou os documentos de credenciamento a empresa **MOREIRA & COSTA COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA**, representada pelo senhor Guilherme Marques Moreira, presente na sessão, e ainda a proposta enviada pelo correio da empresa **ELETROSTAR COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA**.

Após a entrega dos envelopes e averiguada a regularidade no credenciamento, sendo assim, consideradas aptas para etapa de lances. Após ocorreu a abertura das propostas, as empresas presentes na sessão iniciaram a disputa dos itens, ficando ao término os seguintes valores:

Item	Lote	Descrição	Qtde estimada para 12 meses	V. Uni	V. Total	Empresa
01	01	Plafon Branco com soquete de louça, bivolt, acompanha três parafusos, aproximadamente 14cm de diametro	165	4,94	815,10	MOREIRA E COSTA
02	01	Tomada 4 x 2 10A 250 W 2 polos + terra	125	6,60	851,25	MOREIRA E COSTA
03	01	Tomada sistema X 2P + t 10A 250 V	125	6,81	851,25	MOREIRA E COSTA
04	01	Interruptor 4x2 simples	125	5,90	737,50	MOREIRA E COSTA
05	01	Interruptor duplo (com tomada)	70	11,97	837,90	MOREIRA E COSTA



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAVARES
Setor de Licitações e Compras

06	01	Interruptor simples sistema x para madeira	70	5,56	389,20	MOREIRA E COSTA
07	01	Lâmpada eletrônica 25w 220V E27 branca	280	14,79	4.141,20	MOREIRA E COSTA
08	01	Lâmpada fluorescente eletrônica 34W 220V E27 Branca	70	30,60	2.142,00	MOREIRA E COSTA
10	01	Reator eletrônico para duas lâmpadas de 40 w bivolt 2 x 40w	85	31,90	2.711,50	MOREIRA E COSTA
11	01	Reator eletrônico para duas lâmpadas de 20 w bivolt 2 x 20w	85	26,50	2.252,50	MOREIRA E COSTA
12	01	Metros de fio 2/5mm, flexível.	700	1,33	931,00	MOREIRA E COSTA
13	01	Metros de fio 1/5mm, flexível.	700	0,95	665,00	MOREIRA E COSTA
14	01	Metros de fio 4/0mm, flexível.	700	2,28	1.596,00	MOREIRA E COSTA
15	01	Metros de fio sólido 1.5mm	700	1,10	770,00	MOREIRA E COSTA
16	01	Metros de fio sólido 2.5mm	700	1,30	910,00	MOREIRA E COSTA
17	01	Metros de fio sólido 4.0mm	700	2,28	1.596,00	MOREIRA E COSTA
18	01	Metros de fio sólido 6.0mm	700	2,80	1.960,00	MOREIRA E COSTA
19	01	Metros de fio sólido 10.0mm	700	4,85	3.395,00	MOREIRA E COSTA
20	01	Fita isolante PVC 19 mm x 20m preta	170	6,50	1.105,00	MOREIRA E COSTA
21	01	Fita isolante PVC 20m preta para alta temperatura	70	31,20	2.184,00	MOREIRA E COSTA
22	01	Lâmpadas tubulares de vapor de sódio 70 w com fluxo luminoso de 6000 (IM) e eficiência luminosa de 85.7 (IM/w), com base E27.	400	15,80	6.320,00	ELETROSTAR
23	01	Lâmpadas tubular de vapor metálico de 400 w (branca) com base E40.	50	52,50	2.625,00	ELETROSTAR
24	01	Luminárias públicas s/ braço 70 w, em alumínio, aberta.	250	14,90	3.725,00	ELETROSTAR
25	01	Luminárias públicas s/ braço 70 w, em alumínio, fechada (proteção da lâmpada com material acrílico.)	50	47,90	2.395,00	ELETROSTAR
26	01	Braço de luminária pública em alumínio reto com 1,5metro .	150	18,80	2.820,00	ELETROSTAR



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAVARES
Setor de Licitações e Compras

27	01	Reatores de sódio galvanizado com base de fotocélula externo 70w	150	55,00	8.250,00	ELETROSTAR
28	01	Reatores de vapor metálico galvanizado com base de fotocélula externo 400w	150	78,00	11.700,00	ELETROSTAR
29	01	Cinta para poste de concreto redondo completa de 300mm,	200	45,00	9.000,00	MOREIRA E COSTA
30	01	Cinta para poste de concreto redondo completa de 270mm,	200	43,00	8.600,00	MOREIRA E COSTA
31	01	Cinta para poste de concreto redondo completa de 230mm,	200	41,00	8.200,00	MOREIRA E COSTA
32	01	Relé fotoelétrico 1000 w 220v externo	200t	9,30	1.860,00	ELETROSTAR
34	01	Arruela p/ parafuso 5/8 com cabeça quadrada	50	1,10	55,00	MOREIRA E COSTA
35	01	Plug com 03 saídas, 02 pinos (Tee)	70	5,80	406,00	MOREIRA E COSTA
36	01	Plug com 03 saídas, 03 pinos (Tee)	70	5,80	406,00	MOREIRA E COSTA
37	01	Conector de derivação perfurante 4-35mm ²	500	29,80	14.900,00	MOREIRA E COSTA
38	01	Cano eletroduto ¾, vara de 03 metros	50	6,60	330,00	MOREIRA E COSTA
39	01	Curva de ¾ para cano eletroduto	50	1,90	95,00	MOREIRA E COSTA
40	01	Adaptador de tomada (benjamim) 3 tomadas	70	5,90	413,00	MOREIRA E COSTA
41	01	Luva de ¾ para cano eletroduto.	50	0,80	40,00	MOREIRA E COSTA
43	01	Metro fio de telefone plastichumbo 0,50	130	1,15	149,50	MOREIRA E COSTA
44	01	Abraçadeira tipo "U" ½ em alumínio	170	0,80	136,00	MOREIRA E COSTA
45	01	Caixa 4x2 externa para parede de madeira	40	2,60	104,00	MOREIRA E COSTA
47	01	Isolador para cerca elétrica rural, tipo roldana, em plástico, tamanho médio, pac c/100un,	11	60,00	660,00	MOREIRA E COSTA
48	01	Grampo para fixar cabo, branco 6 mm com 20 unidades	70	3,00	210,00	MOREIRA E COSTA
49	01	Parafuso Philips 4.0 X 40 pacote c/100.	55	10,66	586,30	MOREIRA E COSTA
50	01	Bucha de fixação nº6 pacote c/100.	55	6,00	330,00	MOREIRA E COSTA



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAVARES
Setor de Licitações e Compras

51	01	Massa adesiva secagem em 10 minutos, composição" -- Resina epóxi-- Amina terciária, dividido em duas bisnagas num total de 35 gramas, marca de referencia POXIPOL.	45	23,60	1.062,00	MOREIRA E COSTA
52	01	Óleo lubrificante desingripante, 300ML SPRAY.	60	10,00	600,00	MOREIRA E COSTA
53	01	Disco de corte 7"x1/16"x7/8	90	7,90	711,00	MOREIRA E COSTA
54	01	Disco desbaste para ferro 7"x1/16"x7/8	90	11,15	1.003,50	MOREIRA E COSTA
55	01	Disco desbaste para ferro 4 1/2x1	90	7,24	651,60	MOREIRA E COSTA
56	01	Disco de corte fino 4 1/2x1	90	5,45	490,50	MOREIRA E COSTA
57	01	Lâmina de serra ferro manual	80	4,50	360,00	MOREIRA E COSTA
59	01	Eletrodos 3.25mm6013 (kg)	170	16,00	2.720,00	MOREIRA E COSTA
60	01	Spray limpa contato 300ml	90	16,00	1.440,00	MOREIRA E COSTA
61	01	Abraçadeiras plástica para alta temperatura PA 6.6, 36CMx2.5mm (Um)	400	0,80	320,00	MOREIRA E COSTA
62	01	Abraçadeiras plástica para alta temperatura PA 6.6, 328CMx2.5mm (Um)	400	0,75	300,00	MOREIRA E COSTA
63	01	Abraçadeiras plástica para alta temperatura PA 6.6, 315CMx2.5mm (Um)	400	0,70	280,00	MOREIRA E COSTA
64	01	Abraçadeiras plástica para alta temperatura PA 6.6, 40CMx4.8mm (Um)	400	1,00	400,00	MOREIRA E COSTA
65	01	Abraçadeiras plástica para alta temperatura PA 6.6, 25CMx4.8 (Um)	400	0,70	280,00	MOREIRA E COSTA
66	01	Escova de aço manual	20	5,01	100,20	MOREIRA E COSTA
67	01	Lixadeira esmerilhadeira Profissional 720wats 220volts,	02	213,00	426,00	MOREIRA E COSTA
68	01	Jogo de brocas para perfurar ferro do nº 06 até o nº14 total de 9 brocas.	07	290,00	2030,00	MOREIRA E COSTA
69	01	Pedra rebole de esmeril 6 x 3/4	07	26,96	188,72	MOREIRA E COSTA
71	01	Enxada manual 7 polegadas em aço e cabo de madeira.	30	36,00	1.080,00	MOREIRA E COSTA



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAVARES
Setor de Licitações e Compras

72	01	Ancinho Curvo Robusto 12 Dentes com Cabo de Madeira 120cm	20	28,00	560,00	MOREIRA E COSTA
73	01	Vassoura de Arame Regulável com Cabo de Madeira de 120cm	14	17,60	246,40	MOREIRA E COSTA
74	01	Metro de Fio cabo para extensão emborrachado 2x2,5 na cor preta.	330	3,10	1.023,00	MOREIRA E COSTA
75	01	Tesoura Cerca Viva com Lâmina de 12 Pol, cabo de madeira	02	21,45	42,90	MOREIRA E COSTA
76	01	Cola pvc tubo c/75gr	160	3,00	480,00	MOREIRA E COSTA
77	01	Luva LISA para cano PVC 25MM	230	0,85	195,50	MOREIRA E COSTA
78	01	Luva C/ ROSCA para cano PVC 25MM	230	1,50	345,00	MOREIRA E COSTA
79	01	Joelho liso para cano PVC 25MM	230	0,58	133,40	MOREIRA E COSTA
80	01	Joelho COM ROSCA para cano PVC 25MM	230	1,89	434,70	MOREIRA E COSTA
81	01	Luva LISA para cano PVC 32MM	230	1,99	457,70	MOREIRA E COSTA
83	01	Joelho para cano PVC 32MM	230	1,60	368,00	MOREIRA E COSTA
86	01	Vara de cano pvc 25mm marrom 6metros de comprimento, soldável.	260	15,50	4.030,00	MOREIRA E COSTA
87	01	Vara de cano pvc 32mm marrom 6metros de comprimento, soldável.	260	29,00	7.540,00	MOREIRA E COSTA
88	01	Vara de cano pvc 40mm branco 6metros de comprimento, soldável.	260	46,00	11.960,00	MOREIRA E COSTA
89	01	Vara de cano pvc 50mm branco 6 metros de comprimento, soldável.	260	52,00	13.520,00	MOREIRA E COSTA
90	01	Luva LISA para cano PVC 40MM	230	2,50	575,00	MOREIRA E COSTA
92	01	Joelho liso para cano PVC 40MM	230	3,00	690,00	MOREIRA E COSTA
94	01	Luva LISA para cano PVC 50MM	230	3,20	736,00	MOREIRA E COSTA
96	01	Joelho para cano PVC 50MM	230	3,90	897,00	MOREIRA E COSTA
98	01	Vara de cano PVC 100 mm branco 6 metros de comprimento, soldável.	190	45,90	8.721,00	MOREIRA E COSTA



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAVARES
Setor de Licitações e Compras

99	01	Vara de cano PVC 150 mm branco 6 metros de comprimento, soldável.	190	147,50	28.025,00	MOREIRA E COSTA
100	01	Cal para pintura pacote de 5kg	125	11,10	1.387,50	MOREIRA E COSTA
101	01	Caixa de descarga 9 litros c/ suporte para parede.	43	23,40	1.006,20	MOREIRA E COSTA
102	01	Lata de tinta plástica nas cores amarela, vermelha e azul, embalagem de 3.600litros	30	76,00	2.280,00	MOREIRA E COSTA
103	01	Torneira Bóia para caixa água 3/4	08	6,90	55,20	MOREIRA E COSTA
104	01	Caixa água 340lt plástica	09	159,00	1.431,00	MOREIRA E COSTA
105	01	Tijolos 9x14x19 un	27.000	0,40	10.800,00	MOREIRA E COSTA
106	01	Meio Tijolo (9x14x19) un	6.500	0,40	2.600,00	MOREIRA E COSTA
107	01	Pedras 40x25x20	1100	5,50	6.050,00	MOREIRA E COSTA
108	01	Barra de ferro 5/16	60	26,00	1.560,00	MOREIRA E COSTA
109	01	Malha de ferro 3x2 mt 10x10cm	30	68,00	2.040,00	MOREIRA E COSTA
110	01	Sacos de cimento de 50kg	777	34,00	26.418,00	MOREIRA E COSTA
111	01	Cimento cola saco de 20kg	94	9,00	846,00	MOREIRA E COSTA
112	01	Litros de impermeabilizante para alvenaria	57	5,90	336,30	MOREIRA E COSTA
113	01	Guias de eucalipto 2,5x5x5,40	410	6,00	2.460,00	MOREIRA E COSTA
114	01	Guias de eucalipto 2,5x7x5,40	410	7,90	3.239,00	MOREIRA E COSTA
115	01	Guias de eucalipto 2,5x10x5,40	410	9,90	4059,00	MOREIRA E COSTA
116	01	Guia de pinus 1,5x5x2,70	410	2,50	1.025,00	MOREIRA E COSTA
117	01	Tabua bruta de pinus 2,5x20x2,70	50	8,60	430,00	MOREIRA E COSTA
118	01	Mt ³ brita média	50	110,00	5.500,00	MOREIRA E COSTA
119	01	Mt ³ de areião	50	130,00	6.500,00	MOREIRA E COSTA
120	01	Mt ³ de areia média	50	110,00	5.500,00	MOREIRA E COSTA
121	01	Prego galvanizado 12x12 pacote de 1kg	27	18,26	493,02	MOREIRA E COSTA



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAVARES
Setor de Licitações e Compras

124	01	Prego galvanizado 16x24 pacote de 1kg	110	13,35	1.468,50	MOREIRA E COSTA
125	01	Prego galvanizado 17x27 pacote de 1kg	110	14,43	1.587,30	MOREIRA E COSTA
127	01	Prego galvanizado 19x39 pacote de 1kg	65	14,43	937,95	MOREIRA E COSTA
129	01	Prego galvanizado telheiro pacote de 500gr	70	11,50	805,00	MOREIRA E COSTA
130	01	Prego com duas cabeças, pacote de 1kg	20	12,70	254,00	MOREIRA E COSTA
131	01	Telha de Amianto ondulada, 244x50cm 4mm	200	13,00	2.600,00	MOREIRA E COSTA
132	01	Telha de Amianto ondulada, 183x50cm 4mm	200	11,00	2.200,00	MOREIRA E COSTA
133	01	Telha de Amianto ondulada, 153x50cm 4mm	200	10,60	2.120,00	MOREIRA E COSTA
134	01	Telha de Amianto ondulada, 122x50cm 4mm	200	9,00	1.800,00	MOREIRA E COSTA
135	01	Telha de Amianto ondulada, 244x110cm 5mm	200	36,50	7.300,00	MOREIRA E COSTA
136	01	Telha de Amianto ondulada, 183x110cm 5mm	220	31,11	6.844,20	MOREIRA E COSTA
137	01	Telha de Amianto ondulada, 153x110cm 5mm	220	26,10	5.742,00	MOREIRA E COSTA
138	01	Telha de Amianto ondulada, 122x110cm 5mm	220	20,60	4.532,00	MOREIRA E COSTA
139	01	Aspersor giratório com haste para jardim 03 jatos	10	19,46	1.946,00	MOREIRA E COSTA
140	01	Solvente para tinta (plástica, óleo e acrílica e etc.) embalagem de litro	20	12,50	250,00	MOREIRA E COSTA
141	01	Pincel para pintura 2 polegadas	110	5,50	605,00	MOREIRA E COSTA
142	01	Pincel para pintura 2 ½ polegadas	110	7,10	781,00	MOREIRA E COSTA
143	01	Rolo de lã para pintura de 23 cm	110	19,30	2.123,00	MOREIRA E COSTA
144	01	Rolo de lã para pintura de 15 cm	110	13,50	1.485,00	MOREIRA E COSTA
145	01	Rolo de lã para pintura de 09 cm	110	9,50	1.045,00	MOREIRA E COSTA
146	01	Rolo de espuma para pintura de 23 cm	110	10,30	1.133,00	MOREIRA E COSTA
147	01	Rolo de espuma para pintura de 15 cm	110	6,50	715,00	MOREIRA E COSTA
148	01	Rolo de espuma para pintura de 09 cm	110	5,79	636,90	MOREIRA E COSTA



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAVARES
Setor de Licitações e Compras

149	01	Bandeja para pintura de 23 cm	65	7,90	513,50	MOREIRA E COSTA
150	01	Bandeja para pintura de 15 cm	65	5,90	383,50	MOREIRA E COSTA
151	01	Lâmina de serra circular para madeira 24 dentes 350mm com dentes de metal duro vídea de alta resistência, furo central de 30mm e deve acompanhar bucha de redução para 25,40.	40	39,00	1.560,00	MOREIRA E COSTA
152	01	Arco de Serra Manual Ajustável para trabalhos com diferentes tamanhos de lâminas (8",10" e 12").	15	24,50	367,50	MOREIRA E COSTA
153	01	Esquadro de Ferro de 14", cabo de alumínio, Lâmina de aço encroado, com gravações em centímetros e polegadas.	06	20,00	120,00	MOREIRA E COSTA
154	01	Esquadro de Ferro de 12", cabo de alumínio, Lâmina de aço encroado, com gravações em centímetros e polegadas.	06	18,90	113,40	MOREIRA E COSTA
155	01	Nível de Madeira 12", 30 cm de comprimento	06	15,90	95,40	MOREIRA E COSTA
156	01	Nível de Madeira 14", 30 cm de comprimento	06	16,90	1.014,00	MOREIRA E COSTA
157	01	Prumo de Parede para Pedreiro, completo, com corda e taco, de 500gra a 600gr.	06	15,90	95,40	MOREIRA E COSTA
158	01	Martelo modelo unha 25cm cabo de madeira	06	24,90	149,40	MOREIRA E COSTA
159	01	Martelo modelo unha 25cm cabo emborrachado	06	30,00	180,00	MOREIRA E COSTA
160	01	Alicate 8", Universal, com Cabo Isolante	06	21,00	126,00	MOREIRA E COSTA
161	01	Alicate 10", Torquês de Carpinteiro	06	25,50	153,00	MOREIRA E COSTA
162	01	Trena Longa com Fita de Fibra de Vidro, 50 Metros	06	48,50	291,00	MOREIRA E COSTA
163	01	Trena Universal, com Botão de Trava, 8 metros	06	22,50	135,00	MOREIRA E COSTA
164	01	Fio de Nylon para Roçadeira - 2,4 mm – ROLO COM 90 M	50	90,00	4.500,00	MOREIRA E COSTA
166	01	Linha de nylon 0,80mm rolo de 100 metros	15	7,60	114,00	MOREIRA E COSTA
167	01	Pé de cabra 50cm	06	29,00	174,00	MOREIRA E COSTA
168	01	Colher de Pedreiro, Oval Larga, 8"	06	20,00	120,00	MOREIRA E COSTA



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAVARES
Setor de Licitações e Compras

169	01	Colher de Pedreiro Oval Larga, 10"	06	25,00	150,00	MOREIRA E COSTA
170	01	Pá cavadeira articulada 1,25metros cabo em madeira	04	26,00	104,00	MOREIRA E COSTA
171	01	Carinho de mão Capacidade: 60 litros, Caçamba metálica; com pneu e câmara.	05	95,00	475,00	MOREIRA E COSTA
172	01	Lima para motosserra 8''	05	7,80	39,00	MOREIRA E COSTA
173	01	Vassourão tipo gari com cepo em plástico ou madeira, com cabo e 05 fileiras de cerdas.	12	22,60	271,20	MOREIRA E COSTA
174	01	Formão 3/8''	09	22,19	199,71	MOREIRA E COSTA
177	01	Furadeira/Parafusadeira 750watts com regulação contínua das rotações, rotação reversível direito-esquerda, interruptor eletrônico com alavanca de reversão, interruptor eletrônico: pré-seleção de velocidade, botão-trava, empunhadura emborrachada. Deve acompanhar maleta, Empunhadura auxiliar, Chave de mandril, Limitador de profundidade. Kit com ponteiros 10 philips e 10 fenda.	03	660,00	1.980,00	MOREIRA E COSTA
178	01	Cone para Sinalização e Segurança Zebrado, nas cores Laranja e Branco, 70 cm de altura.	30	39,90	1.197,00	MOREIRA E COSTA
179	01	Cabo de Madeira para Enxada, 125 cm	19	14,00	266,00	MOREIRA E COSTA
180	01	Marreta Oitavada, 1,5kg cabo de madeira	07	40,66	283,22	MOREIRA E COSTA
181	01	Marreta Oitavada, 2kg cabo de madeira	07	51,00	357,00	MOREIRA E COSTA

seguiu-se a etapa de lances onde os participantes disputaram os itens ,após foram abertos os envelopes contendo a documentação das empresas participantes, ficando constatado que estava tudo conforme exigido no edital.

As duas empresas foram ganhadoras de itens. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a sessão, que vai lavrada em ata e assinada.

Catiuce da Silva Vieira
Pregoeira

Josiane Silveira da Costa
Membro Equipe de Apoio

Jardel Araújo Motta
Membro Equipe de Apoio